
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА

ДВАДЦАТЬ ВОСЬМАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

от  24.11.2011  №  96

О  протесте  прокурора  города 
Новодвинска  на  отдельные  нормы 
Положения о  денежном содержании 
муниципальных  служащих  в 
органах  местного  самоуправления 
муниципального  образования 
«Город Новодвинск», утверждённого 
решением  2-й  сессии  Городского 
Совета  депутатов  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск» 
четвёртого созыва от 30.04.2009 № 2

Рассмотрев  протест  прокурора  города  Новодвинска  от  18.10.2011  №  7-01-11  на 
отдельные  нормы  Положения  о  денежном  содержании  муниципальных  служащих  в 
органах  местного  самоуправления  муниципального  образования  «Город  Новодвинск», 
утверждённого  решением  2-й  сессии  Городского  Совета  депутатов  муниципального 
образования «Город Новодвинск» четвёртого созыва от 30.04.2009 № 2, и в соответствии с 
частью  2  статьи  23  Федерального  закона  от  17.01.1992  №  2202-1  (ред.  от  07.02.2011) 
«О прокуратуре Российской Федерации»,  статьёй 18 Устава муниципального образования 
«Город Новодвинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49 (с изм. и доп. от 
27.04.2006  №  60,  от  06.12.2007  №  135,  от  21.02.2008  №  141,  от  05.06.2008  №  160, 
от  25.09.2008  №  178,  от  25.09.2008  №  179,  от  04.06.2009  №  4,  от  29.10.2009  №  17, 
от 25.03.2010 № 30, от 06.06.2011 № 64),

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Удовлетворить протест прокурора города Новодвинска от 18.10.2011 № 7-01-11 

на  отдельные  нормы Положения  о  денежном содержании  муниципальных служащих в 
органах  местного  самоуправления  муниципального  образования  «Город  Новодвинск», 
утверждённого  решением  2-й  сессии  Городского  Совета  депутатов  муниципального 
образования «Город Новодвинск» четвёртого созыва от 30.04.2009 № 2.

2. Внести в Положение о денежном содержании муниципальных служащих в органах 
местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск»,  утверждённое 
решением  2-й  сессии  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск» четвёртого созыва от 30.04.2009 № 2 (с изм. от 24.09.2009 № 11), следующие 
изменения:



2.1. часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«2.  Размеры  должностных  окладов  муниципальных  служащих  устанавливаются 

согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.»;
2.2. статью 2 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3.  Размеры  окладов  за  классный чин  муниципальным служащим устанавливаются 

согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.»;
2.3.  дополнить Приложениями № 1,  2 согласно Приложениям № 1,  2 к  настоящему 

решению.
3. Настоящее решение вступает в силу с 01 июля 2012 года.

И.о. главы муниципального образования 
«Город Новодвинск»                                                                                             В.И. Белоглазов

                                     



Приложение № 1
к решению 28-й сессии Городского
Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск»  
четвёртого созыва от 24.11.2011 № 96

 Размеры должностных окладов муниципальных служащих
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

№ 
п/п Наименование должности Должностной оклад 

(рублей в месяц)
Высшие должности муниципальной службы

1. Первый заместитель главы муниципального образования 7892
2. Заместитель главы муниципального образования 7497
3. Руководитель аппарата администрации 7497

Главные должности муниципальной службы
1. Заместитель руководителя аппарата администрации 7066
2. Начальник управления администрации 7066
3. Начальник отдела администрации 6765
4. Председатель комитета 6765
5. Пресс-секретарь администрации 6013

Ведущие должности муниципальной службы
1. Заместитель начальника управления 5563
2. Заместитель начальника отдела 5563
3. Заместитель председателя комитета 5563
4. Помощник (или советник) главы муниципального образования 5337
5. Помощник (или советник) первого заместителя главы 

муниципального образования
5337

6. Помощник (или советник) заместителя главы муниципального 
образования

5337

7. Начальник отдела, службы в составе управления, отдела 5563
8. Заместитель начальника отдела, службы в составе управления, 

отдела
5337

9. Заместитель председателя комиссии по делам несовершенно-
летних и защите их прав администрации

5337

10. Консультант 5262



Старшие должности муниципальной службы
1. Главный специалист 4811
2. Ведущий специалист 3909
3. Ответственный секретарь территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации
4811

4. Ответственный секретарь административной комиссии 
администрации

4811

Младшие должности муниципальной службы
1. Специалист 1 категории 3308
2. Специалист 2 категории 3172
3. Специалист 3036

 Размеры должностных окладов муниципальных служащих аппарата
Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»

№ 
п/п Наименование должности Должностной оклад 

(рублей в месяц)
Высшие должности муниципальной службы

1. Руководитель аппарата Городского Совета 7497

Главные должности муниципальной службы
1. Заместитель руководителя аппарата Городского Совета 7066
2. Пресс-секретарь Городского Совета 6013

Ведущие должности муниципальной службы
1. Помощник председателя Городского Совета 5337
2. Консультант 5262

Старшие должности муниципальной службы
1. Главный специалист 4811
2. Ведущий специалист 3909

Младшие должности муниципальной службы
1. Специалист 1 категории 3308
2. Специалист 2 категории 3172
3. Специалист 3036



Размеры должностных окладов муниципальных служащих
ревизионной комиссии муниципального образования «Город Новодвинск»

№ 
п/п Наименование должности Должностной оклад 

(рублей в месяц)
Высшие должности муниципальной службы

1. Председатель ревизионной комиссии 7892

Главные должности муниципальной службы
1. Заместитель председателя ревизионной комиссии 7066

Ведущие должности муниципальной службы
1. Главный инспектор аппарата ревизионной комиссии 5262
2. Инспектор аппарата ревизионной комиссии 5036

Старшие должности муниципальной службы
1. Главный специалист аппарата ревизионной комиссии 4811
2. Ведущий специалист аппарата ревизионной комиссии 3909

Младшие должности муниципальной службы
1. Специалист 1 категории аппарата ревизионной комиссии 3308
2. Специалист 2 категории аппарата ревизионной комиссии 3172
3. Специалист аппарата ревизионной комиссии 3036



Приложение № 2
к решению 28-й сессии Городского 
Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск»  
четвёртого созыва от 24.11.2011 № 96

Размеры оклада за классный чин муниципальным служащим

Наименование классного чина

Размер 
оклада за 
классный 
чин, руб.

Действительный муниципальный советник Архангельской области 1 класса 2624
Действительный муниципальный советник Архангельской области 2 класса 2250
Действительный муниципальный советник Архангельской области 3 класса 1874
Муниципальный советник Архангельской области 1 класса     2368
Муниципальный советник Архангельской области 2 класса     2030
Муниципальный советник Архангельской области 3 класса     1692
Советник муниципальной службы Архангельской области 1 класса 1868
Советник муниципальной службы Архангельской области 2 класса 1601
Советник муниципальной службы Архангельской области 3 класса 1334
Референт муниципальной службы Архангельской области 1 класса 1526
Референт муниципальной службы Архангельской области 2 класса 1308
Референт муниципальной службы Архангельской области 3 класса 1090
Секретарь муниципальной службы Архангельской области 1 класса 1079
Секретарь муниципальной службы Архангельской области 2 класса 925
Секретарь муниципальной службы Архангельской области 3 класса 770


